folosit în industrie15.

În mică localitate Darniţa, peste 1.500 de prizonieri, dintre care peste 200 erau ofiţeri, au

format primul corp de voluntari. Până la sfârşitul lunii decembrie 1916, numărul acestora va

creşte până la un total de 2.000.. La 3/16 martie 1917, s-a anunţat oficial constituirea „Corpului

Voluntarilor Români din Rusia”, cu sediul la Darniţa, iar începând cu a doua zi voluntarii au

semnat un angajament prin care se puneau cu „trup şi suflet în slujba patriei adevărate”. Acest

angajament, cu conţinut de jurământ militar, sublinia hotărârea fermă a ardelenilor şi a